
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1208

DETERMINA
N. 1062 DEL 11/05/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
IMPIANTI SPORTIVI - “LARGO PAOLO ROSSI 9” - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PIAZZALE 
ANTISTANTE LO STADIO COMUNALE “R. MENTI”- CUP B37H22001450005. APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA  A CONTRARRE    CIG 9226252003 



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1208

DETERMINA N. 1062 DEL 11/05/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - “LARGO PAOLO ROSSI 9” - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL 
PIAZZALE ANTISTANTE LO STADIO COMUNALE “R. MENTI”- CUP B37H22001450005. APPROVAZIONE 
DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA  A CONTRARRE    CIG 9226252003 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
IL   DIRIGENTE

Premesso che,

• il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e elenco annuale dei lavori 2022, 
adottati con Deliberazione G.C. n. 188 del 08/10/2021 e approvati con Delibera C.C. n. 90 
del 16/12/2021 e successive variazioni prevedono, tra l'altro, interventi per “Largo Paolo 
Rossi – Lavori di riqualificazione del piazzale antistante lo stadio comunale R. Menti”;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 23/02/2022 è stato approvato il progetto 
definitivo relativo a «Largo Paolo Rossi 9» - lavori di riqualificazione del Piazzale antistante 
lo Stadio Comunale «R. Menti», dell’importo complessivo di € 250.000,00 I.V.A. compresa;

• con determinazione dirigenziale n. 727/2022 si affidava ai sensi dell'art.1 comma 2 lettera 
a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., l’incarico di collaborazione architettonica in fase di 
progettazione esecutiva del progetto «“Largo Paolo Rossi 9” - lavori di riqualificazione del 
piazzale antistante lo Stadio Comunale “R. Menti”» all'Arch. Riccardo Cestari in qualità di 
legale rappresentante della Cestari Architects Ltd con sede legale a 71-75 Shelton Street, 
Covent Garden, London WC2H 9JQ, UK (Regno Unito), iscritto all'albo in Gran Bretagna n. 
082627H – part. I.V.A. GB 13159485 – Codice Fiscale CSTRCR77L07L840A, che ha 
presentato offerta di € 6.500,00 onnicomprensivi;

visto che,

• i tecnici del Servizio Manutenzioni, Prevenzione e Sicurezza hanno, quindi, predisposto 
l’allegato progetto esecutivo, a completamento delle precedenti fasi di progettazione, per 
effetto anche di alcuni incontri tra l’Amministrazione Comunale, la Società Sportiva “L.R. 
Vicenza” e la Commissione Sicurezza Pubblico Spettacolo;

• la superficie complessiva dell’intervento interessa un’area di circa 1.400,00 mq, e riguarda, 
come accennato in premessa, la realizzazione di una piazza pedonale rialzata, con 
pavimentazione in lastre autobloccanti con finitura in pietra. L’area sarà caratterizzata dalla 
realizzazione di n. 3 aiuole inerbite. Per rendere onore al “bomber biancorosso”, due, delle 
tre aiuole, prenderanno la forma di scarpette da calcio, e l’ultima, in prossimità dell’ingresso 
principale dello stadio, verrà realizzata a forma dello storico numero “9” della maglia. Un 
gioco cromatico e compositivo della pavimentazione consentirà di affiancare, ad una delle 
due “aiuole scarpetta”, il “pallone da calcio” simbolo dei tanti gol del capocannoniere e del 
pallone d’oro conquistato nell’anno 1982;

• il progetto di “Largo Paolo Rossi”, nel suo insieme, porterà anche alla riduzione dell’attuale 
spazio adibito al “settore ospiti”, onde per cui, si è reso necessario prevedere, per motivi di 
sicurezza e ordine pubblico, durante le partite di calcio del “L.R. Vicenza”, d’intesa con la 
Commissione Sicurezza Pubblico Spettacolo, uno studio per la riqualificazione funzionale e 



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1208

DETERMINA N. 1062 DEL 11/05/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - “LARGO PAOLO ROSSI 9” - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL 
PIAZZALE ANTISTANTE LO STADIO COMUNALE “R. MENTI”- CUP B37H22001450005. APPROVAZIONE 
DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA  A CONTRARRE    CIG 9226252003 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

adeguamento degli spazi insistenti all’incrocio tra viale Trissino e via Schio al fine di 
garantire i necessari spazi esterni alla tifoseria ospiti. Nelle more di perfezionamento di tale 
studio l’attuale spazio esterno recintato per gli ospiti sarà ridotto da circa mq 1.700 a mq 
900,00;

• il progetto esecutivo prevede un onere economico complessivo di € 250.000,00 (I.V.A. 
compresa) così risultante:

• il progetto esecutivo, che è stato sottoposto alla verifica ed alla validazione in data  
29/04/2022 previste dall'art. 26 del D.Lgs. del 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. come risulta dagli 
allegati verbali, è composto dai seguenti elaborati:



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1208

DETERMINA N. 1062 DEL 11/05/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - “LARGO PAOLO ROSSI 9” - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL 
PIAZZALE ANTISTANTE LO STADIO COMUNALE “R. MENTI”- CUP B37H22001450005. APPROVAZIONE 
DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA  A CONTRARRE    CIG 9226252003 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

richiamato l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede al comma 2 che, prima dell'avvio 
del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

stabilito che, per quanto riguarda le modalità di affidamento dei lavori si procederà, ai sensi 
dell’art.1 comma 2 DL Semplificazioni (convertito in Legge 120/2020), con procedura semplificata 
mediante affidamento diretto previa valutazione comparativa di almeno 2 preventivi di spesa, con il 
criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

Tutto ciò premesso,
vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1208

DETERMINA N. 1062 DEL 11/05/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - “LARGO PAOLO ROSSI 9” - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL 
PIAZZALE ANTISTANTE LO STADIO COMUNALE “R. MENTI”- CUP B37H22001450005. APPROVAZIONE 
DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA  A CONTRARRE    CIG 9226252003 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA
1) di approvare l’allegato progetto esecutivo relativo a «Largo Paolo Rossi 9» - lavori di 

riqualificazione del Piazzale antistante lo Stadio Comunale «R. Menti» dell’importo 
complessivo di € 250.000,00 (I.V.A. compresa), composto dagli elaborati elencati in 
premessa e suddiviso sulla base del quadro economico riportato nelle premesse;

2) di prendere atto che, la spesa complessiva di € 6.500,00  è già stata impegnata con 
determina Dirigenziale n. 727/2022 richiamata in premessa, al codice 148192 al cap. 
1876206 “Largo Paolo Rossi” del bilancio del corrente esercizio, finanziato con mutuo;

3) di dare atto che, la rimanente spesa  di € 243.500,00, relativa al progetto di cui al punto 1) 
trova copertura nell’impegno codice 147304 al cap. 1876206 «Largo Paolo Rossi» del 
bilancio del corrente esercizio, finanziato con mutuo,   dove rientra nella somma 
complessivamente vincolata con la deliberazione della Giunta comunale n.  38 del 
23/02/2022 richiamata in premessa;

4) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni;

5) di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art.1 comma 2 DL Semplificazioni 
(convertito in Legge 120/2020), con procedura semplificata mediante affidamento diretto 
previa valutazione comparativa di almeno 2 preventivi di spesa, con il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i ;

6) di procedere, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’articolo 22 
del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti alla stipula del relativo 
contratto mediante atto pubblico;

7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/2012, n. 174;

8) di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 32, comma 1) della legge 
6.11.2012 n. 190 e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., sul sito web del Comune di Vicenza.

  



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1208

DETERMINA N. 1062 DEL 11/05/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - “LARGO PAOLO ROSSI 9” - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL 
PIAZZALE ANTISTANTE LO STADIO COMUNALE “R. MENTI”- CUP B37H22001450005. APPROVAZIONE 
DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA  A CONTRARRE    CIG 9226252003 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1208

DETERMINA N. 1062 DEL 11/05/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI - “LARGO PAOLO ROSSI 9” - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL 
PIAZZALE ANTISTANTE LO STADIO COMUNALE “R. MENTI”- CUP B37H22001450005. APPROVAZIONE 
DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA  A CONTRARRE    CIG 9226252003 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
09/05/2022 da ing. Giovanni Fichera con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1208

DETERMINA N. 1062 DEL 11/05/2022
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  IMPIANTI SPORTIVI - “LARGO PAOLO ROSSI 9” - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL 
PIAZZALE ANTISTANTE LO STADIO COMUNALE “R. MENTI”- CUP B37H22001450005. 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA  A CONTRARRE    CIG 
9226252003  

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

148536 2022 LARGO PAOLO ROSSI U 06012.02.1876206 243.500,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 26/05/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : d8d2e7a21a5748f63b1f5abe7eafa28091ddc687 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: ing. Giovanni Fichera
Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvadore
La PO di Ragioneria: --


